
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DELLA DELIBERA N. 66 DEL 14.10.2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LAME MONOUSO PER LARINGOSCOPI  
MEDIANTE ADESIONE SUCCESSIVA AL LOTTO 94 DELLA PROCEDURA 
APERTA AGGIUDICATA DA ASST DI CREMONA - PERIODO 01.11.2021 – 
28.02.2027



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:
- è giunto a scadenza il contratto a suo tempo sottoscritto con la società OLMEDICAL srl per la 

fornitura di Lame monouso da utilizzare con i laringoscopi in dotazione a vari Reparti/servizi 
aziendali; si rende, pertanto, necessario procedere alla loro ricontrattualizzazione; 

- le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR 4232/2021 - cosiddette Regole di Sistema 2021 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari, per gli ambiti merceologici ulteriori 
rispetto al DPCM 11 luglio 2018 (che ha innovato il DPCM 24 dicembre 2015), l'obbligo di 
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da CONSIP SpA e/o dalle Centrali 
regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA SpA, attesa la priorità che le procedure 
centralizzate rivestono per il sistema regionale;

- l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

- da una verifica in precedenza già effettuata, nessuna delle iniziative di ARIA S.p.A., così come 
nessuna Convenzione CONSIP, attivate, contemplano la fornitura oggetto del presente 
provvedimento;

VISTE le già citate Regole di Sistema 2021 che ribadiscono, fra l'altro, per le Aziende Sanitarie, in assenza 
di apposite convenzioni, l'obbligo di procedere in via prioritaria attraverso procedure in forma aggregata, 
all’interno delle Unioni formalizzate di acquisto, che rivestono il ruolo di forma di aggregazione di secondo 
livello rispetto al soggetto aggregatore di riferimento in ambito regionale (per Regione Lombardia ARCA 
SPA), il cui perimetro è stato confermato rispetto alle Regole di Sistema 2017;

CONSIDERATO che con Decreto D.G. n. 544 del 31.12.2020 l’ASST di Cremona ha aggiudicato la 
procedura aperta finalizzata all’affidamento della fornitura di dispositivi medici vari per un periodo di 72 
mesi e prevedendo la possibilità per le ASST aderenti all’accordo interaziendale, di cui anche questa ASST 
fa parte, di avvalersi, per tutta la durata contrattuale della clausola di adesione successiva alle medesime 
condizioni di aggiudicazione;

ATTESO che in riferimento al lotto 94 dell’aggiudicazione in argomento risultano disponibili i dispositivi 
oggetto del presente provvedimento, offerti dalla Società Diemme Dispositi medici srl, che ha manifestato, 
come da comunicazione in atti,  la propria disponibilità ad estendere a questa ASST le condizioni di fornitura 
previste dall'aggiudicazione in argomento e che il Servizio Farmacia aziendale, come da comunicazioni in 
atti, ha dato parere favorevole all’adesione;

ATTESO, inoltre, che le quotazioni offerte risultano significativamente migliorative delle condizioni 
economiche sin’ora riservate a questa ASST, e che pertanto, a seguito dell’adesione successiva 
all’aggiudicazione in argomento, si viene a configurare un risparmio annuo, calcolato in riferimento ai 
fabbisogni storici delle UU.OO. utilizzatrici, di circa € 1.500,00 (IVA esclusa), come di seguito evidenziato



Descrizione Quantità annua Prezzo Spesa annua 
complessiva

Lame monouso 
OLMEDICAL 440  € 5,20 € 2.288,00

Lame monouso 
DIEMME 440 € 1,67 € 734,80

Risparmio annuo - € 1.553,20

DATO ATTO che  il dettaglio dei prodotti, i prezzi unitari, i fabbisogni e l’importo complessivo di fornitura 
sono puntualmente riepilogati nella tabella Allegato 1 al presente provvedimento, a formarne parte integrante 
e sostanziale;

TENUTO CONTO che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta 
Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di Sistema) le 
quali, nello stimolare, come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli 
Enti Sanitari, pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad adesioni successive” (D.G.R. 3776/2006, All. 
3-parte II), e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia, sentenza n. 34/2016 del 
12 gennaio 2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 
442 e 445 del 4 febbraio 2016);

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento, mediante il ricorso all’istituto 
dell’adesione successiva al lotto 94 della procedura aperta aggiudicata da ASST di Cremona con Decreto 
D.G. n. 544 del 31.12.2020 - della fornitura di lame monouso da utilizzare con i laringoscopi in dotazione a 
vari Reparti/servizi aziendali, sino al 28/02/2027 (data di scadenza del contratto attivato da ASST Cremona), 
alla società DIEMME Dispositivi Medici srl, alle condizioni contrattuali ed economiche di gara, come 
riepilogate nell’Allegato 1 del presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover nominare in questa sede, rispettivamente ai sensi dell’art. 31, dell'art. 101 e dell’art. 
111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., visto anche il “Regolamento aziendale per la disciplina delle 
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto 
D.G. n. 520 del 05.12.2019, il R.U.P. del presente procedimento ed il Direttore dell’Esecuzione del contratto;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Viviana Sganga, che ai sensi del Capo II 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare alla società Diemme Dispositivi Medici srl con sede in Via Pelizza da Volpedo, 109 – 
Locate di Triulzi (MI),  mediante l’istituto dell’adesione successiva al lotto 94 della procedura 
aggiudicata dall’ASST di Cremona con Decreto D.G. n. 544 del 31.12.2020, la fornitura di lame 
monouso, da utilizzare con i laringoscopi in dotazione a vari Reparti/servizi aziendali, sino al 
28/02/2027 (data di scadenza del contratto attivato da ASST Cremona),  alle condizioni contrattuali 



ed economiche di gara, come riepilogate nell’allegato al presente provvedimento, a formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1 composto da n. 1 pagina)

2. di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., visto anche il “Regolamento 
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di forniture 
di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 del 05.12.2019, Marta Petullà, Farmacista Dirigente 
del Servizio Farmacia aziendale, D.E.C. del presente contratto, cui demandare, congiuntamente al 
R.U.P., le attività ivi individuate;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 4.893,00 
(IVA 22% inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale degli anni dal 2021 al 2027, area 
ospedaliera, al conto “presidi specialistici cnd R” codice 13.01.010.001 e sarà gestito con i budget 
seguenti, denominati “AIPEL - lame laringo monouso 2021-2027”:
Anno 2021 (dal 01 novembre)
1301010001/FAR /T2100192 € 204,00
Anno 2022
1301010001/FAR /T2200113 € 897,00
Anno 2023
1301010001/FAR /T2300082 € 897,00
Anno 2024
1301010001/FAR /T2400056 € 897,00
Anno 2025
1301010001/FAR /T2500041 € 897,00
Anno 2026
1301010001/FAR /T2600019 € 897,00
Anno 2027 (sino al 28.02)
1301010001/FAR /T2700007 € 204,00

4. di dare mandato al Servizio Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Viviana Sganga)



ALLEGATO 1

PERIODO 01.11.2021 - 28.02.2027

LOTTO DESCRIZIONE
CODICE  

OFFERTI

DITTA 

PRODUTTRIC

E

U
.M

.

CF CND RDM

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO 

A
L

IQ
U

O
T

A
 I

V
A QTA' 

ANNUA

IMPORTO 

ANNUO (IVA 

esclusa)

PREZZO 

ATTUALE

RISPARMIO 

ANNUO

94

LAMA PER LARINGOSCOPIO 

TIPO MAC MONOUSO  IN 

POLICARBONATO 

HPCMAC1 - 

pediatrico 

HPCMAC3 

adulto - 

HPCMAC4 

adulto large- DIEMME SRL PZ

1
0

 P
Z

R9002 163436 1,67 22% 440 € 734,80 € 5,20 -€ 1.553,20

MANICO PER LARINGOSCOPIO 

RIUTILIZZABILe(Green System)

CON LAMPADA A LED PER 

LAME A FIBRA OTTICA 

COMPATIBILI ISO7376/3 

HYGSH001 

adulto 

HYGSH002 

pediatrico  

1
 P

Z

AFFIDAMENTO FORNITURA LAME MONOUSO PER LARINGOSCOPIO IN ADESIONE A LOTTO 94 PROCEDURA APERTA AGGIUDICATA DA ASST DI CREMONA

94

COMPATIBILI ISO7376/3 

AUTOCLAVABILE – MOD. 

HYDRA

pediatrico  

HYGSH003 

corto DIEMME SRL PZ Z12011080 297979

SCONTO 

MERCE 22%

1 OGNI 

300 LAME € 0,00 € 0,00 € 0,00


		2021-11-11T11:19:38+0000


		2021-11-11T11:20:18+0000
	Firma applicativa




